
   D.O.S

03

Ano I ● Nº 94
Sábado, 02 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE CONTINUIDADE         
Pregão Presencial nº 015/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender às necessida-
des da Secretaria de Desenvolvimento 
Social na manutenção da limpeza e hi-
gienização dos ambientes, assim como 
promover a higiene básica dos integran-
tes dos programas como  Café da Manhã 
do Trabalhador, CREAS, CRAS, Centro 
de Qualificação Profissional, Conselho 
Tutelar, Abrigo Raio de Sol, Lar dos Ido-
sos e Centro de Convivência, conforme 
processo administrativo Nº 11868/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
OBS: Continuidade do Certame para 
Abertura do Envelope de Habilitação.  
Data: 13/03/2019 
Hora: 10:00
Saquarema, 01 de março de 2019.
Leonardo André C.J.Simões
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO         
Tomada de Preços nº 008/2019  
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para ampliação da Escola Muni-
cipal Ismênia de Barros Barroso, em Ja-
coné e do Centro Municipal de Educação 
Menaldo Carlos de Magalhães no muni-
cípio de Saquarema, conforme processo 
administrativo nº 18785/2018.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 01/04/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 01/03/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO          
Processo nº 21798/2017

Contrato: 04/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Contratada: SURF LAGOS PAPELARIA 
DE SAQUAREMA LTDA. – ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para fornecimento de utensílios de cozi-
nha para atender as necessidades das 
Unidades Escolares da Rede Municipal. 
Valor: R$ 78.734,32 (setenta e oito mil 
setecentos e trinta e quatro reais e trinta 
e dois centavos).
Prazo: 06 meses..
Saquarema, 07 de janeiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO      
Processo nº 21798/2017
Contrato: 06/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Contratada: CASA DO EDUCADOR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para fornecimento de utensílios de cozi-
nha para atender as necessidades das 
Unidades Escolares da Rede Municipal.
Valor: R$ 74.548,46 (setenta e quatro mil 
quinhentos e quarenta e oito reais e qua-
renta e seis centavos).
Prazo: 06 meses.
Saquarema, 07 de janeiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE TERMO 
DE CREDENCIAMENTO      

Processo: 15940/2018
Credenciante: Município de Saquarema 
– RJ.
Credenciado: Banco Santander S/A
Objeto: Termo de Credenciamento para 
concessão de empréstimos pessoais, 
mediante consignação em folha de pa-
gamento.
Prazo: 48 meses.
Vigência: 28/02/2019 a 27/02/2023.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho - Secretário Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação.

HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no proces-
so nº 12.079/2018 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação referente à contratação de 

empresa de serviço de coordenação de 
equipe de apoio durante a execução de 
eventos e shows ao longo de 12 meses, 
conforme Termo de Referência, Edital e 
seus anexos, onde a licitante declarada 
vencedora foi a empresa ADSUMUS VI-
GILÂNCIA SER & SEG LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.279.231/0001-00, para 
prestação de serviços de coordenação 
de equipe de apoio para eventos no Mu-
nicípio de Saquarema, no valor total de 
R$ 228.984,00 (duzentos e vinte e oito 
mil novecentos e oitenta e quatro reais). 
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretario Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

RATIFICO
Ratifico o parecer da Assessoria Jurídica 
e Autorizo a contratação através de Ine-
xigibilidade de Licitação, de o INSTITU-
TO CONHECER, com sede localizada 
à Rua Mestre Gomes, nº 240 – Gloria 
– Vila Velha, ES, inscrito no CNPJ sob 
o nº 17.681.574/0001-75, no valor de R$ 
135.000,00 (cento e trinta e cinco mil re-
ais), com fundamento no inciso III do art. 
25 da Lei 8666/93.Saquarema, 22 de fe-
vereiro de 2019.
Antonio Peres Alves 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 21.798/2017
Objeto: Aquisição de Utensílios de 
Cozinha para Unidades Escolares e 
SMEC.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 
de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores 
– Lucimar Pereira Vidal da Costa- 
Matrícula 57.657 e Valéria Silveira 
Mendonça - Matrícula 21184-2 para 
exercerem as funções de fiscal do 
contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

03
/2

01
9 

14
:5

5:
31


